
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 7 del 19/02/2024    

Repertorio Generale n. 242  del 19/02/2024 

Oggetto:  "RIGENERAZIONE URBANA (ARTICOLO 1 COMMI 534 E SS.,  LEGGE 30 
DICEMBRE  2021,  N.  234)  -  LAVORI  PER  RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE 
DELLA FRAZIONE MAZZEO-VIA A. DE GASPERI-MIGLIORAMENTO DEL DECORO 
URBANO"-CUP  E84H22000430001  CIG  B000043F2D7-PRESA  ATTO  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 7 del 19/02/2024   
 

Oggetto:  "RIGENERAZIONE URBANA (ARTICOLO 1 COMMI 534 E SS.,  LEGGE 30 
DICEMBRE  2021,  N.  234)  -  LAVORI  PER  RIQUALIFICAZIONE  DEL LUNGOMARE 
DELLA FRAZIONE MAZZEO-VIA A. DE GASPERI-MIGLIORAMENTO DEL DECORO 
URBANO"-CUP  E84H22000430001  CIG  B000043F2D7-PRESA  ATTO  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LAVORI PUBBLICI-SUAP-PATRIMONIO

PREMESSO CHE:

- l’intervento in questione è finanziato con le somme assegnate con il Decreto D.G. Ministero 
Interno Finanza Locale del 19-10-2022 ai sensi della L. 234/2021;

- con  determinazione  n.  157  del  11-5-2023  è  stato  nominato  l’ing.  Massimo  Puglisi 
Responsabile Unico del Procedimento;

- il  progetto  esecutivo  è  stato  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  493  del 
29/12/2023 per un importo complessivo di € 1.500.000;

- con determina a contrarre n. 3 del 4-1-24 è stato dato avvio alla procedura per l’affidamento  
dell’esecuzione  dei  lavori  di  che  trattasi  mediante  procedura  negoziata  senza  bando,  da 
svolgersi  mediante  la  piattaforma  telematica  “TRASPARE”  della  “Centrale  Unica  di 
Committenza  tra  i  Comuni  di  Letojanni,  Taormina,  Castelmola  e  Mongiuffi  Melia,  con 
l’utilizzo degli strumenti telematici da essa messi a disposizione, stante che questo Ente è 
associato alla C.U.C. sopra citata;

VISTE le  risultanze  della  gara  di  appalto  svoltasi  nelle  sedute  del  15/1/24  e  6/2/24  come da 
rispettivi verbali di gara a firma dell’arch. Carmelo Campailla responsabile della C.U.C. e dell’ing. 
Massimo Puglisi nella qualità di Responsabile Unico di Procedimento, nonché dall’ing. Antonino 
Gullotta in qualità di supporto al RUP per le operazioni di gara;

RILEVATO che in esito  all’espletamento delle  operazioni di  gara, col verbale n. 3..del  6/2/24. 
viene  proposta  l’aggiudicazione  dell’esecuzione  dei  lavori  di  “RIGENERAZIONE  URBANA 
(ARTICOLO  1  COMMI 534  E  SS.,  LEGGE 30  DICEMBRE 2021,  N.  234)  -  LAVORI  PER 
RIQUALIFICAZIONE  DEL  LUNGOMARE  DELLA  FRAZIONE  MAZZEO-VIA  A.  DE 
GASPERI-MIGLIORAMENTO  DEL  DECORO  URBANO”  CUP  E84H22000430001  CIG 

copia informatica per consultazione



B000043F2D7 a favore dell’operatore economico  G.F. COSTRUZIONI S.R.L.  con sede in  Via 
Mazzini SNC, Santa Venerina (CT) P.iva 04408900878 il quale ha presentato l’offerta con il ribasso 
del  22,783 (ventidue,settecentottantatre)% e,  quindi, per un importo di € 747.687,69, cui vanno 
aggiunti € 133.745,56 quale costo della manodopera  non soggetto a ribasso e € 29.970,98 per gli 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 911.404,23;
 
ACCERTATO che la detta proposta di aggiudicazione è stata formulata in data 6/2/2024; 

RITENUTO  necessario procedere con la presa d’atto del suddetto verbale e con la conseguente 
acquisizione dei documenti a comprova del possesso dei requisiti  di carattere generale,  tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario dell’operatore economico succitato, al fine di addivenire 
all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in parola;

VISTO il decreto sindacale n. 9 del 7/2/24 con il quale sono state attribuite le funzioni gestionali di 
cui alla sopra citata normativa;

VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte del 
sottoscrittore responsabile dell’area tecnica lavori pubblici/SUAP/patrimonio, ai sensi degli artt. 6 e 
7 del DPR n. 16/4/2013 n.62 – “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165”, e dell’art. 16 D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di 
conflitto di interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento;

DETERMINA

1) DARE ATTO quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto e qui si intende integralmente riportato e confermato;

2) PRENDERE ATTO delle risultanze della gara di appalto per i lavori in oggetto svoltasi 
nelle sedute del 15/1/24 e 6/2/24 così come dai rispettivi verbali di gara;

3) PRENDERE ATTO che, in esito all’espletamento delle operazioni di gara di cui sopra, col 
verbale di gara n.3 del 6/2/24 è stata proposta l’aggiudicazione dell’esecuzione dei lavori di 
“RIGENERAZIONE  URBANA  (ARTICOLO  1  COMMI  534  E  SS.,  LEGGE  30 
DICEMBRE 2021, N. 234) - LAVORI PER RIQUALIFICAZIONE DEL LUNGOMARE 
DELLA  FRAZIONE  MAZZEO-VIA  A.  DE  GASPERI-MIGLIORAMENTO  DEL 
DECORO URBANO” CUP E84H22000430001 CIG B000043F2D7 a favore dell’operatore 
economico G.F. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Via Mazzini SNC, Santa Venerina (CT) 
P.iva  04408900878  il  quale  ha  presentato  l’offerta  con  il  ribasso  del  22,783 
(ventidue,settecentottantatre)% e, quindi, per un importo di € 747.687,69, cui vanno aggiunti 
€ 133.745,56 quale costo della manodopera  non soggetto a ribasso e € 29.970,98 per gli  
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 911.404,23;

4) DARE ATTO che la superiore proposta di aggiudicazione è stata formulata in data 6/2/24. e 
che gli inviti alla procedura negoziata sono stati fatti entro il 18/01/2024, nel rispetto del 
rispetto  dei  termini  contenuti  nel  Decreto  Ministero  Interno  D.  F.L.  19/10/2022  di 
aggiudicazione dei lavori;

5) PROCEDERE  all’acquisizione  dei  documenti  a  comprova  del  possesso  dei  requisiti  di 
carattere  generale,  tecnico-organizzativo  ed  economico-finanziario  dell’operatore 
economico  succitato,  al  fine  di  addivenire  all’aggiudicazione  definitiva  dell’appalto  in 
oggetto.

6) PUBBLICARE il presente atto nelle forme di legge,

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area
(BARBAGALLO VINCENZO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


